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Abstract  

 
During recent years green energy has been spoken about a lot, especially whether we 

have access to it or not and how we should solve the accessibility problem if so. One 

thing is for sure, whether we aim to rely on green energy or energy production through 

fossil fuels we are soon running low, at least according to the predictions.  
 

Sweden have had an increasing electricity production from wind energy during the last 

decade and it is not seeming to slow down. However, if one looks at the energy needed 

until the year of 2040 one can quite fast realize that the development of energy 

production facilities must speed up even more. On the other hand, we need to do it in 

a sustainable way, not compromising other national and public interests. To facilitate 

this, Energimyndigheten in cooperation with Naturvårdsverket have published a 

strategy called Nationell strategi för en hållbar vindkraft (National strategy for a 

sustainable wind power) in which they suggest further regionalization to be carried 

out by the county administrative board.  

 

Against this background, this analysis investigates the municipalites of Skellefteå, 

Lycksele and Robertsfors in the county of Västerbotten to find opposing interests to 

the establishment of windfarms. The analysis is carried out using Geographical 

information systems (GIS) in which second-hand data is being analyzed through an 

overlay analysis.  The results indicate that environmental values such as biodiversity 

etc. and national interests regarding reindeers and Sami are most common in all the 

municipalities. Also, all the municipalities are considered to have quite good 

conditions to meet the regional development needs of wind power in the county of 

Västerbotten. However, further examination of the conditions must be done to 

determine this. Many interests have a claim on the land use in all the municipalities. 

 

This analysis is a first step to regionalize (municipality level) the national strategy and 

from my point of view a helpful basis for the municipalities to update their 

comprehensive plan regarding wind energy. This is necessary to get a sustainable 

development and to meet the regional development needs of wind energy in 

Västerbotten county.  

 
Keywords: Wind energy, spatial planning, Geographical information systems, 

Västerbotten-Sweden
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1. INLEDNING 
 
Att Sverige siktar mot att gå i bräschen för en miljömässigt hållbar elproduktion har 

nog inte undgått någon om än begreppet ”hållbar” kan ses som aningen otydligt. Under 

den förra regeringens styre löd målet om energiframställning; 100 procent förnybar 

elproduktion fram till 2040 (Energimyndigheten, 2019). Dagens högerregering ämnar 

ändra målet till 100 procent fossilfri energiframställning vilket skulle kunna innefatta 

även kärnkraften som en del i energimixen (Svenskt Näringsliv, 2023). Trots detta vore 

det dumt att förbise möjligheterna till förnybara elproduktionsalternativ. Allmänt känt 

idag är att energi inte är något vi har i överflöd och behovet som det ser ut idag, verkar 

inte minska. Elektrifieringen av fordonsflottan och samhället i stort efterfrågar stora 

mängder energi. Northvolt, H2 Green Steel och Hybrit, listan kan göras lång på de 

satsningar som är tänkta i norra Sverige och något som alla dessa har gemensamt är 

att de efterfrågar s.k. ”grön energi”, energi som är framställd på ett hållbart sätt. 

 

En idag inte alltför ovanlig metod vad gäller framställningen av förnybar el är genom 

vindkraften. På Sveriges avreglerade elmarknad har elproduktion genom vindkraft 

kommit att bli allt vanligare, framför allt på senare år. Under år 2021 producerade 

vindkraften 27 TWh vilket kan jämföras med år 2022 då vindkraften producerade 33 

TWh, en ökning på närmare 20 procent och så har trenden mer eller mindre sett ut 

under de senaste åren. Under 2022 hade Sverige en total elproduktion om 170 TWh 

där vindkraften stod för 19 procent, kärnkraften 29 procent och vattenkraften stod för 

41 procent (Energimyndigheten, 2023).  

 
Den snabba utbyggnaden av vindkraften som idag sker till följd av teknikutveckling 

och påtagligt minskade kostnader ställer högre krav på planering, dels för att erhålla 

en långsiktigt hållbar utveckling, dels för att fördelningen av vindkraft ska ske på ett 

lämpligt sätt över landet. Lokalisering ska ske ur ett elförsörjningsperspektiv där 

samexistens med övriga markanvändnings- och samhällsintressen står som högst 

centrala faktorer inom planeringen. Energimyndigheten har i tidigare 

scenarioanalyser gällande behovet av förnybar energi antagit ett nationellt 

utbyggnadsbehov av vindkraften på minst 100 TWh fram till 2040, varav 80 TWh 

beräknas komma från landbaserad vindkraft (Energimyndigheten, 2021).  

 

Mot bakgrund av detta har Energimyndigheten tillsammans med Naturvårdsverket 

tagit fram rapporten Nationell strategi för en hållbar vindkraft där de presenterar en 

utvecklad planeringsprocess för landbaserad vindkraft. Denna utvecklade process ska 

försöka underlätta planeringen gällande vindkraft nationellt såsom regionalt men 

framför allt på kommunal nivå. Strategin presenterar ett nationellt relativt omfattande 

kartunderlag som geografiskt beskriver områden med bra vindförhållanden mot 

bakgrunden av ett flertal kriterier (ibid.). I strategin från 2021 föreslås att regeringen 

ger länsstyrelserna i uppdrag att regionalisera underlaget. Med detta menar strategin 
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att Länsstyrelsen i samverkan med kommuner och andra viktiga aktörer bör 

genomföra regionala analyser. Detta uppdrag ska resultera i ett regionalt 

planeringsunderlag som visar möjligheter och potentiella områden för utbyggnad av 

vindkraften i respektive län. Länsstyrelserna ska även i sådant fall undersöka 

möjligheterna till att nå det regionala utbyggnadsbehovet i respektive län (ibid.).  

 

När det kommer till Västerbotten har Energimyndigheten tillsammans med 

Naturvårdsverket genom strategin funnit en mängd potentiella områden för vindkraft 

men dessa måste genom en regional analys utredas vidare. Vid framställandet av 

strategin har ett tematiskt planeringsunderlag använts varvid fyra teman av riks- och 

allmänintressen upprättats, dessa är; Naturvärden, Kulturmiljö, Renskötsel och 

samiska intressen och sist men inte minst Försvarsintressen. Det nationella underlaget 

baserat på goda vindförhållanden är sedan fördelat på tre klasser, klass 1 – områden 

där möjligheter till samexistens bedöms finnas, inga kända konflikter sett ur ett 

nationellt perspektiv. Klass 2 – Områden där vissa möjligheter till samexistens bedöms 

finnas men att dessa måste utredas vidare i den s.k. regionala analysen. Klass 3 – 

Områden där möjligheterna till samexistens bedöms som väldigt små eller obefintliga 

(Energimyndigheten, 2021). I Västerbotten finns en övervägande stor del klass 2 

områden vilket sett ur ett analytiskt perspektiv kan och bör ses som intressant att 

utreda vidare. Några klass 1-områden finns ej identifierade i Västerbottens län. 

 

Utan extra resurssättning har länsstyrelsen i dagsläget inte möjlighet att prioritera 

arbetet med en vidare regionalisering av underlaget, däremot är detta fortfarande 

intressant och aktuellt i tiden. Därför kommer detta arbete försöka att på ett 

övergripligt sätt regionalisera underlaget för att på så sätt underlätta 

vindkraftsplaneringen för ett antal kommuner i Västerbottens län.  
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1.1 Syfte och frågeställning   
Syftet med denna uppsats är att mot bakgrund av den nationella strategin för en 

hållbar vindkraft utreda förutsättningar, möjligheter och hinder för etablering av 

vindkraft i Skellefteå, Lycksele och Robertsfors kommun i Västerbottens län. För att ta 

reda på detta undersöks hur de genom Energimyndigheten och Naturvårdsverket 

utpekade områdena för vindkraft överensstämmer med den översiktsplan som för 

respektive kommun finns upprättad. Likaså utreds övriga av Energimyndigheten och 

Naturvårdsverket utpekade områden inom kommunen. Målsättningen är att 

identifiera större konflikter gällande markanvändning vilka kan fungera som underlag 

för kommunens vindkraftsplanering och på så sätt understryka behovet av att inleda 

en översyn av befintlig vindkraftsplan. Detta för att i slutändan erhålla en långsiktigt 

hållbar utveckling av vindkraften. 

 

Följande tre konkreta frågeställningar har formulerats nedan.  

 

i. I vilken utsträckning överensstämmer översiktsplanen för respektive kommun 

med de i strategin utpekade klass 2-områdena med Mycket bra vindlägen för 

vindkraft? 

 

ii. Hur relaterar samtliga klass 2-områden med Mycket bra vindlägen inom 

kommunerna till de fyra teman som nämns i det tematiska 

planeringsunderlaget? 

 

iii. Vilka förutsättningar har de berörda kommunerna att möta det regionala 

utbyggnadsbehovet 

 

1.2 Avgränsning 
Strategin som denna studie bygger på syftade till att ge länsstyrelserna i uppdrag att 

regionalisera det underlag som Energimyndigheten tillsammans med 

Naturvårdsverket tagit fram. Ett relativt omfattande arbete som skulle ta mycket tid 

och resurser i anspråk. Därmed har jag mot bakgrunden av tidsramen för denna 

rapport valt att avgränsa mitt arbete till endast tre av de totalt 15 kommunerna i 

Västerbottens län. Denna studie ska huvudsakligen fungera som ett underlag för vidare 

planering inom de presenterade kommunerna. 
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2. CENTRALA BEGREPP OCH DEFINITIONER 
 

Denna analys kommer att grunda sig på data som berör de klass 2-områden som 

inledningsvis nämndes. Dessa klass 2-områden har på något sätt koppling till ett eller 

flera av de fyra teman som det tematiska planeringsunderlaget hänvisar till. Därför 

följer här en beskrivning av dessa teman och dess betydelse för att på så sätt ge läsaren 

en tydlig bild av vad som faktiskt berörs i vart och ett av fallen.  

 

2.1 Riksintressen och andra intressen 
Riksintressen är geografiskt utpekade områden vilka innehåller viktiga värden och 

kvaliteter sett ur ett nationellt perspektiv. Vidare kan områden av riksintressen vara 

föremål för både bevarande samt exploaterande intressen. Riksintressen ska i den 

kommunala översiktsplaneringen redovisas, detta för att tydliggöra hur de utpekade 

riksintressena förhåller sig till andra intressen liksom hur avvägningar mot andra 

motstående riksintressen ska ske. Slutligen är en viktig ståndpunkt gällande 

riksintressen att dessa ska leda till diskussion samt utveckling, liksom att 

ifrågasättande och förändring ska kunna ske (Boverket, 2022). 

 

Riksintressen omfattar två olika typer av områden, större områden beslutade av 

riksdagen i 4 kap. miljöbalken men också områden som är av riksintresse enligt 3 kap. 

miljöbalken. Vad gäller den sistnämna har den nationella myndigheten som ansvarar 

för frågan ett ansvar att ange anspråk. När riksdagen har beslutat om 

riksintresseområden enligt 4 kap. miljöbalken handlar det om större områden vilka 

innehåller stora kultur- och naturvärden samt värden för friluftslivet. Områdena anges 

direkt i lagen och kan omfatta delar av kuster, fjäll samt älvar. En ytterligare 

avgränsning av sådana områden kan behöva göras, detta med hjälp av dialog med 

länsstyrelsen i kommunens översiktsplan (ibid.). 

 

Vilket i avsnitten nedan kommer att presenteras mer ingående, finns även de s.k. 

riksintressemyndigheterna vilka enligt 3 kap. miljöbalken redovisar vilka områden 

som är av riksintresse. Dessa myndigheter är tolv till antalet och några exempel på 

dessa är Försvarsmakten, Naturvårdsverket, Trafikverket, Sametinget och 

Riksantikvarieämbetet. Vidare är det kommunens roll att i översiktsplanen förklara 

hur kommunen avser att uppfylla och tillgodose de riksintressen som finns 

presenterade. Detta sker i dialog med länsstyrelsen vilka tillgodoser kommunen med 

underlag inför kommunens planering samt yttrar sig i samråd och granskning av 

översiktsplanen (ibid.). I granskningsyttrandet anges om Länsstyrelsen anser att 

kommunen inte tillgodoser något riksintresse med den föreslagna planeringen. Om så 

är fallet finns det risk att Länsstyrelsen överprövar och upphäver kommande 

detaljplaner. 
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Sida vid sida med de olika riksintressena finns naturligtvis allmänna intressen, dessa 

beskrivs i plan- och bygglagens andra kapitel. De allmänna intressena är samhällets 

gemensamma intressen, dessa intressen ska i all planläggning beaktas för att på så sätt 

erhålla mark- och vattenområden som används till de ändamål som de är mest 

lämpade för. Läge, behov och beskaffenhet är viktiga ståndpunkter vad gäller 

användningen av mark- och vattenområden där allmänna intresset eftersträvar en 

långsiktigt god hushållning. Kommunen ska vid lovgivning och planläggning ta hänsyn 

till de allmänna intressena. Allmänna intressen är exempelvis kultur- och 

naturaspekter, vissa bestämmelser i miljöbalken samt hur bebyggelse ska utformas – 

säkerställa hushållning med energi och vatten, möjligheterna till att hantera avfall, se 

till att det finns platser för lek och motion mm. (ibid.). 

 

2.2 Naturvärden: naturmiljö och biologisk mångfald 
Begreppet naturmiljö ska tolkas brett och kan omfatta enskilda skyddsvärda träd till 

att omfatta hela landskapsbilden. Naturmiljön bör innefatta jordlager och dess yt-

former, berggrund, sjöbottnar, naturmiljöer på land såväl som i vatten samt växter. 

Även djur och organismer som befinner sig under och över mark- och vattenytan. 

Naturmiljön bör således omfatta all natur och inte endast värdefull eller orörd natur, 

naturmiljö i tätortsnära områden går således in under kategorin (Naturvårdsverket, 

2022a).  

 

Biologisk mångfald kan beskrivas som ett mått på hur många olika levande organismer 

det finns och innefattar därmed allt i naturen. En biologisk mångfald innebär således 

att naturen är rik på variation – det finns flera olika ekosystem samt naturtyper som 

alla utgör livsmiljöer för allt i naturen såsom skogar, sjöar och ängar, lingon och älgar. 

Att det finns en mångfald av olika arter i ekosystemen samt även genetiska variationer 

hos dessa arter är alla kännetecken för biologisk mångfald (Naturvårdsverket, u.å.).  

 

Naturvårdsverket har tagit fram planeringsunderlag som rör det ovan nämnda och 

detta underlag hänvisar till att förklara hur natur- och friluftsintressen kan påverkas 

till följd av vindkraftsutbyggnad. Samt hur konflikter dessa emellan kan hanteras 

utifrån ett nationellt perspektiv (Energimyndigheten, 2021). Naturvärden kan således 

vara av naturvårdsverket framtagna områden som till olika grad kan vara skyddsvärda. 

Det kan röra sig om naturreservat eller nationalpark och Natura 2000 områden som 

båda är av de starkaste skyddsformerna. Områden av riksintresse men även områden 

som inte omfattas av formellt skydd tas upp i planeringsunderlaget för Naturvård 

(Energimyndigheten, 2021). 
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2.3 Kulturmiljö 
Kulturmiljö som den beskrivs av Riksantikvarieämbetet avser all den miljö som på ett 

eller annat vis påverkats av människor och deras verksamheter samt aktiviteter. 

Således kan en kulturmiljö omfatta en enskild anläggning eller lämning, ett 

landskapsavsnitt stort eller litet, en bygd eller en specifik region. Kulturmiljön 

omfattar inte bara de fysiska innehållet i landskapet utan även de immateriella 

företeelserna knutna till platsen eller området såsom sägner och ortnamn. 

Kulturmiljön är på så sätt en del av kulturarvet (Riksantikvarieämbetet, 2021). 

 

Vad rör vindkraftens påverkan på kulturmiljöer har Riksantikvarieämbetet arbetat 

fram ett planeringsunderlag. Här understryker de framför allt de visuella aspekterna 

vad gäller påverkan på kulturmiljön, snarare än de fysiska ingreppen som vindkraften 

kan ha på kulturmiljöer av olika slag. Den påverkan som man från 

Riksantikvarieämbetet hänvisar till har att göra med hur vindkraftsanläggningen 

tolkas och läses av betraktare tillsammans med kulturmiljön, påverkan uppstår 

därmed på landskapsskalenivån snarare än rent fysiska ingrepp på specifika platser. 

Vid planering av vindkraft ser man från Riksantikvarieämbetets håll att landskapet 

analyseras samt bedöms utifrån ett flertal aspekter, såsom kulturmiljöns känslighet för 

vindkraft. För att göra dessa bedömningar vill man arbeta med visualiseringar och 

gestaltning. I det planeringsunderlag som Riksantikvarieämbetet tagit fram ingår 

kulturmiljöer inom världsarv, riksintresseområden, kulturreservat, fornlämningar och 

byggnadsminnen (Energimyndigheten, 2021).  

 

2.4 Renskötsel och samiska intressen 
Rennäringen liksom övriga nämnda teman är också ett riksintresse. Rennäringens 

viktigaste områden klassas i naturresurslagen som riksintressen och exempel på 

sådana platser är flytt-leder, samlingsplatser, övernattningsbeten, speciella 

betesområden, svåra passager, samt områden kring anläggningar och ren-hagar. 

Utpekade riksintressen för rennäringen finns inom Norrbottens, Västerbottens, 

Jämtlands och Västernorrlands län (Sametinget, 2023).  

 

För att säkerställa ett samiskt inflytande i planeringsprocessen rörande 

vindkraftsutbyggnad har sametinget tagit fram ett planeringsunderlag som beskriver 

den samiska markanvändningen samt kulturen, då med fokus på just renskötseln där 

behov och förutsättningar står som högst centrala. I sametingets planeringsunderlag 

beskrivs den aktuella lagstiftningen samt de folkrättsliga instrument som 

myndigheterna ska förhålla sig till i de regionala analyserna (Energimyndigheterna, 

2021). 
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2.5 Försvarsintressen 
Försvarsmakten är en angiven sektorsmyndighet och har därför ett ansvar att 

identifiera områden av riksintresse för totalförsvarets militära del. Vidare avser 

totalförsvaret alla de myndigheter som deltar i Sveriges territoriella försvar, var och en 

av dessa myndigheter har särskilda uppgifter för hantera och säkerställa alla de faror 

som kan tänkas uppstå vid händelse av hot från andra nationer. När det kommer till 

dessa riksintressen för totalförsvarets militära del finns dels riksintressen som öppet 

kan redovisas, dels sådana riksintressen som av försvarssekretesskäl inte kan redovisas 

öppet (Försvarsmakten, u.å.) 

 

De av Försvarsmakten utpekade riksintresseområden utgörs bland annat av skjut- och 

övningsfält, sjöövningsområden, flygplatser, tekniska system och anläggningar.  

Sedan nämns även områden av betydelse för totalförsvarets militära del som 

exempelvis lågflygningsområden, samt vissa civila hamnar och flygplatser. Vad gäller 

förutsättningar och möjligheter till samexistens mellan vindkraft och försvarsintressen 

bedöms dessa i varje enskilt fall. Beroende på vilken typ av verksamhet 

Försvarsmakten bedriver i området kan tillkommande vindkraftverk begränsa 

verksamheten och således leda till att värdet av riksintressen alternativt området av 

betydelse skadas. Medan det i andra fall finns en större möjlighet till samexistens. Vid 

slutlig bedömning avseende lämpligheten för en etablering på en plats med 

försvarsintressen tas viktiga frågor upp som rör specifik placering, totalhöjd och 

separationsavstånd på verken (Energimyndigheten, 2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

3. TEORIER & TIDIGARE STUDIER 
 
I detta kapitel kommer teorier och tidigare studier rörande vindkraft samt planering 

och etablering av vindkraft att presenteras. Kapitlet kommer även att beröra den gröna 

omställningen vilken banar väg för möjligheten till energiframställning genom 

vindkraften.   

 

3.1 Vindkraft i Sverige 

Vinden har länge varit en kraftkälla, åtminstone i svensk kontext. Ett exempel är de 

väderkvarnar som under förra sekelskiftet inte var en ovanlig syn, då fanns nämligen 

omkring 2000 väderkvarnar bara på Öland (Energiföretagen, 2023). Därefter fasades 

väderkvarnarna ut för att bana plats för ångkraften som under decennier försåg det 

svenska folket med energi. Det dröjde inte alltför länge innan vindkraften åter fick ett 

uppsving, men i en ny tappning. Idag ses vindkraften som en lösning vad gäller 

framställningen av förnybar energi, den har således varit- och är en viktig spelare vad 

gäller att ersätta fossila bränslen för elproduktion (ibid.). Internationellt sett har 

antalet vindkraftverk ökat i rasande takt de senaste åren. I IEA:s (International Energy 

Agency) World Energy Outlook 2022 presenteras en prognos över energimixen fram 

till 2050, i alla tre av de presenterade scenarierna är vindkraften tillsammans med 

solceller det överlägset största kraftslaget (IEA, 2022).  

 

I Sverige har vindkraften under det senaste decenniet kommit att stå för en allt större 

del av energimixen. Under mitten av 2000-talets första årtionde fanns endast några 

hundra verk i hela Sverige (Energiföretagen, 2023). I slutet av år 2022 fanns omkring 

5 250 vindkraftverk installerade (Svensk Vindenergi, 2022). Vindkraften har på bara 

ett fåtal år gått från att stå för en bråkdel av den nationella elproduktionen till att år 

2022 stå för cirka 20 procent. Det planeras för ytterligare utbyggnad av vindkraften då 

produktionskostnaderna sjunkit avsevärt trots att tekniken medfört att verken blivit 

både större och effektivare. Systemet med elcertifikat har sedan år 2003 medfört att 

vindkraften fått ekonomiskt stöd vilket resulterat i den snabba utbyggnaden. Däremot 

erhåller nya anläggningar ingen ersättning då detta elcertifikat sedan utgången av år 

2021 dragits in av Riksdagen (Energiföretagen, 2022).  

 

 

3.2 Planering och vindkraft 

En av anledningarna till att vindkraften fått ett uppsving under det senaste decenniet 

har varit på grund av EU:s klimat- och energistrategi från 2007. I Strategin nämner 

EU bland annat att fram till år 2020 ska 20 procent av energin i EU komma från 

förnybara energikällor. Respektive land blev tilldelad mål om andelen förnybar energi 

utefter landets GDP per capita. Sverige som redan hade en hög andel förnybar energi 

blev tilldelad ett relativt sett högt energimål jämfört med exempelvis Finland. Målet 

som för Sverige blev tilldelat handlade om att öka andelen förnybar energi från 39,8 

procent år 2005 till 49,0 procent år 2020 ett mål som Sverige redan före år 2020 

lyckades uppnå. EU:s senaste klimat- och energistrategi från 2021 har lagt fram högre 
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mål om att 32 procent av andelen konsumerad el inom EU ska komma från förnybara 

källor fram till 2030 (EU, 2021). Sedan 2004 finns riksintressen för vindkraft utpekade 

på olika områden runt om i Sverige, områden som man från statligt håll anser kan vara 

särskilt lämpade för etablering av vindkraft med utgångspunkt i vindförutsättningar. 

 

Vad beträffar planering har vi i Sverige ett relativt decentraliserat planeringssystem 

där kommunerna har monopol vad gäller den fysiska planeringen, liksom utpekandet 

av områden för vindkraft inom kommunens territorium. Kommunernas plansystem 

vilar på Plan- och bygglagen samt miljöbalken som bland annat syftar till att säkerställa 

en hållbar utveckling av samhället. Likaså ska kommunerna mot bakgrunden av 

riksintressen samt de från EU upprättade klimat- och miljömålen säkerställa en 

planering som grundar sig i dessa direktiv. Planeringssystemet består till stor del av 

byråkrati vilket innefattar obligatoriska och systematiskt placerade moment såsom att 

offentligt tillkännage att planeringen inleds, samråd, öppna upp för allmänhetens 

deltagande samt rättsliga kontroller under beslutandeprocessen (Mäntysalo et al., 

2011). När det kommer till offentligt deltagande i beslutandeprocesser är detta en 

viktig hörnsten i den kommunala planeringen, huruvida detta haft inverkan på 

planeringens utfall kan däremot diskuteras (ibid.). Mäntysalo et al. (2011) påpekar att 

planeringsprocessens systematik och rigiditet har lett till att planeringsprocesser 

ibland blir väldigt långdragna. Vilket i vissa fall resulterat i att planeringsprojekt 

inledningsvis har blivit diskuterade och ibland även överenskomna byggherrar och 

myndigheter emellan innan deltagandeprocessen inleds.  

 

3.3 The Planner’s Triangle 

Under den närmaste framtiden menar Campbell (2016) att planerare kommer att få 

möta utmaningar vad gäller att fokusera på att värna om den gröna staden, gynna 

ekonomisk tillväxt samtidigt som man förespråkar social rättvisa. Dessa tre 

komponenter leder tillsammans, vid bästa möjliga utfall till en hållbar utveckling. 

Campbell (2016) använder sig av en relativt enkel modell för att försöka förklara detta 

om än det är oerhört invecklat och diffust. Modellen benämner han som The Planner’s 

Triangle där vart och ett av hörnen representerar en dimension av hållbarhet såsom 

ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet. Konflikter uppstår mellan dessa intressen 

och representeras av triangelns sidor.  
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Figur 1. The Planner’s Triangle enligt Campbell (2016) med de tre 

hållbarhetsdimensionerna och dess konflikter gentemot varandra. 

 
Den första konflikten ägandekonflikten är den mellan ekonomisk tillväxt och social 

rättvisa. Den grundar sig i att dessa två punkter motsätter sig varandra med samtidigt 

är beroende av varandra för dess egna upprättelse. Det rör sig om konkurrerande 

anspråk på och användning av egendom exempelvis den mellan hyresvärdar och 

hyresgäster. Hyresvärdar definierar egendom som privat och motsätter sig statlig 

inblandning vad gäller äganderätten för bostäder. Samtidigt behöver de å andra sidan 

statlig inblandning för att främja sociala fördelar med ett privat ägande menar 

Campbell (2016). Vidare till den andra konflikten, resurskonflikten som är den mellan 

ekonomisk tillväxt och ekologisk hållbarhet. Denna syftar till att förklara i vilken grad 

samhället kan nyttja naturens resurser utan att samtidigt skada eller utnyttja den till 

dess att återhämtning inte är möjlig. Den sista konflikten, mellan ekologisk hållbarhet 

och social rättvisa är enligt Campbell (2016) den mest komplicerade då denna syftar 

till att förklara hur de två konflikterna innan skall lösas i samverkan med varandra. 

När planeringen har lyckats med detta då har man enligt Campbell (2016) hamnat i 

mitten av triangeln där ”hållbar utveckling” äger rum likt figur 1.  

 

Sätts detta i perspektiv till uppsatsens tema hade ett exempel kunnat vara hur 

planering ska ske för att investeringsvilliga vindkraftsbolag ska få etablera sig på en 

plats utan att samtidigt hamna i konflikt med ovan nämnda punkter. Hur görs detta 

för att på bästa sätt erhålla en samhällelig ekonomisk tillväxt genom grön energi, 

samtidigt som omgivande natur inte påverkas negativt, liksom att de boende och 

nyttjande människorna i omgivningen inte påverkas ur en social synpunkt.  
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3.4 NIMBY 

När det handlar om planering av- och lokalisering av storskaliga projekt, inte sällan 

vindkraftparker uppstår ett ofta använt uttryck inom planeringen: ”Not in my 

backyard” eller NIMBY. Detta uttryck syftar till att förklara personers opposition 

gentemot etablering av projekt som ofta tar mycket plats i anspråk, liksom projekt som 

kan uppfattas medföra en hälsorisk för boende i dess närhet. Det kan sägas att det är 

en slags spänning mellan det generella stödet för vindkraft i motsats till det lokala 

stödet. En inte alltför sällan igenkännbar åsikt hos dessa berörda människor är att de 

ser positivt på etableringen ur en samhällelig synpunkt, däremot kan det ses som 

negativt att etableringen skulle ske i närheten av ens bostad. Detta gäller inte minst vid 

etablering av vindkraft menar Devine-Wright (2011). 

 

Vad beträffar de rent psykologiska faktorerna till varför människor ställer sig i 

opposition till exempelvis etablering av vindkraft har genom empiriska studier visat 

sig vara några till antalet. Främst handlar det om rädslan av att boendeplatsen ska 

förlora upplevd livskvalité eller att bostaden ska tappa ekonomiskt värde. Andra 

faktorer som upptäckts kunna trigga NIMBY-effekten är exempelvis misstro till statlig 

inblandning och en misstro mot rent tekniska aspekter. Såsom misstro till att dessa 

företag vilka etablerar, också upprätthåller fullt fungerande tekniska anläggningar 

samt misstro till de offentliga organ som förvaltare (Pol et al., 2004).  

 

NIMBY likt många andra teorier är tämligen breda i sin tolkning och således går vissa 

brister att finna, det anser i varje fall Wolsink (1999). Att använda NIMBY i meningen 

att försöka förklara människors motstånd till vindkraft kan ses som aningen grundlöst, 

i själva verket representerar konceptet ett specifik socialt dilemma eller en särskild 

situation och inte något generellt fenomen.  

 

Wolsink (1999) presenterar fyra olika typer av motstånd, Typ A. En positiv attityd till 

vindkraft men motstår sig en etablering i ens närhet – denna attityd är egentligen den 

enda som grundar sig i en NIMBY ståndpunkt. Typ B. Motstånd till vindkraft i området 

eftersom en motstår sig vindkraftsteknologi i allmänhet, grundar sig ofta i vindkraftens 

påverkan på landskapet och kallas ibland NIABY eller Not-In-Any-Backyard. Typ C. 

En till början positiv inställning till vindkraft som sedan till följd av diskussion kring 

det föreslagna bygget vänder till att bli en negativ inställning. Denna typ visar på hur 

pass föränderlig attityderna kan vara, den återspeglar NIABY på det sättet att 

uppfattningen kan ändras under beslutsprocessen då nya risker kan uppdagas enligt 

Wolsink (1999). Den sista, Typ D. handlar om motstånd till specifika projekt som anses 

felaktiga, utan att egentligen förkasta tekniken som helhet. Det handlar främst om 

individers oro över att ett projekt anses vara felplacerat och således kan ha inverkan 

på ett känsligt landskap, snarare än att det stör, speciellt om en anser att andra platser 

i närheten kan vara bättre lämpade (Wolsink, 1999). 
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4. METOD 
 
Kapitlet som följer kommer att beskriva vald metod samt tillvägagångsätt för vilket 

detta arbete begagnat. Avslutningsvis kommer en kortare beskrivning av 

genomförandet att presenteras.   

 

4.1 Kvantitativ metod 

Denna analys använder kvantitativ metod i den meningen att analysen grundar sig helt 

på kvantitativ analysenhet, med andra ord siffror. Det vill säga att studien är 

intresserad att rent kvantitativt utreda i vilken utsträckning de utpekade klass 2-

områdena stämmer överens med kommunernas översiktsplan, liksom hur samtliga 

områden inom kommunen relaterar till de fyra teman av intressen som nämnts. 

Kvantitativ forskning tenderar enligt Denscombe (2018) att inbegripa storskaliga 

studier, med fördel att resultatet blir tillförlitligare rent statistiskt desto större antal 

eller kvantiteter som studien behandlar. Att välja Skellefteå, Lycksele och Robertsfors 

kommun ansågs tillräckligt men inte för snävt i den för studien utlagda tidsplanen då 

kommunerna tillsammans har ett större antal områden utpekade för vindkraft som 

skall analyseras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

4.2 Data 

Den data som legat till grund för genomförda analyser består till största del av 

andrahandsdata enligt tabell 1, med det sagt har ingen primär datainsamling ägt rum. 

Viss modifikation av andrahandsdata har förekommit, då det för studien varit 

nödvändigt.   

 
Tabell 1. Data 

Namn/Indata Filformat Källa 

NEWA_Klass_2_200m_500Wm2 Shapefil Energimyndigheten 

MIUU_Klass_2_140m_75ms Shapefil Energimyndigheten 

Vindbruksplan_Lycksele Shapefil Lycksele kommun 

Län_kommuner_FA-regioner_och_LA-
regioner 

Shapefil SCB 

Vindbruksplan_Skellefteå Shapefil Skellefteå kommun 

Robertsfors_vindbruksplan JPEG Umeåregionen 

Havsområden_2016 Shapefil SMHI 

Nationellt underlag indata.xlsx Excel Länsstyrelsen 

 
Indata för de fyra teman av intressen som inledningsvis presenterades har valts mot 

bakgrund av det framtagna metodstödet 220601_Metodstöd_ver1.0.docx   i samband 

med ett pilotprojekt att regionalisera underlaget i Värmland- och Dalarnas län. Teman 

och dess klass 2-indata baseras på: Nationellt underlag indata.xlsx men vissa 

överväganden har gjorts. Den tematiska uppdelningen håller fast vid den ursprungliga 

utformningen liksom den var presenterad i den nationella strategin; Naturvärden: 

naturmiljö och biologisk mångfald, Kulturmiljö, Renskötsel och samiska intressen, 

Försvarsintressen. Indata som rör infrastruktur har i denna analys inte tagits i 

beaktning av den anledningen att syftet inte är att minska omfattningen av det 

nationella kartunderlaget utan att utreda omfattningen av motstående intressen. Det 

nationella kartunderlaget för klass 2-områden har en bufferzon kring samlad 

bebyggelse samt en bufferzon på 250m från större vägar (exkl. enskilda vägar och 

kommunala vägar samt enskild bebyggelse) samt även en bufferzon på 100m från 

vattendrag och sjöar (Strandskydd).  

 

Exkludering av indata har gjorts, detta för bland annat DOS-objekt (Geografiskt 

område med attribut som är föremål för utredning om, eller pågående arbete med, 

områdesskydd eller naturvårdsavtal) då användning och spridning av denna ej var 

möjlig i linje med analysen. Important Bird and Biodiversity Areas (IBA) har inte ingått 

då sådana områden ej gick att identifiera i någon av kommunerna. Vad beträffar 

Renskötsel och samiska intressen har två kategorier upprättats enligt tabell 2, 

Riksintresse rennäring samt Sameby (samebyns totala betesområde, Def. i 

rennäringslagens 8§) den sistnämnda omfattar i stort sett hela kommunytan på 

samtliga kommuner.  

 

https://1drv.ms/w/s!Ap_3YBY5vFyM8UWjF5TIkLZVJK5V?e=pSk49c
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.energimyndigheten.se%2Fglobalassets%2Ffornybart%2Fstrategi-for-hallbar-vindkraftsutbyggnad%2Fgeografiska_underlag_indata.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
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Detta har gjorts för att utreda inom vilka områden det i princip är omöjligt att 

exploatera vindkraft (Riksintresse rennäring). Samt inom vilka områden vidare 

utredning krävs för att få kunskap om betydelsen av de samiska intressena och 

möjligheten att exploatera därigenom. I resultatet kommer temat Renskötsel och 

samiska intressen att innefatta riksintresset för rennäring och inte Sameby (Samebyns 

totala betesområde). Av visuella skäl som föreligger kommer därför inte sistnämnda 

att presenteras på kartorna i resultatet. I detta avseende ges kategorin Sameby inte 

någon mindre betydande roll och ska därigenom behandlas likvärdigt de andra 

intressena.  

 

Tabell 2. Fyra teman av intressen med dess indata för klass 2-områden, samtliga 
shapefiler. 

Tema  Namn/Indata  Källa 

Naturvärden: 

naturmiljö och 

biologisk 

mångfald 

Riksintresse Naturvård  Naturvårdsverket 

Riksintresse Friluftsliv  Naturvårdsverket 

Våtmarksinventeringen  Naturvårdsverket 

Riksintresse rörligt friluftsliv  Länsstyrelsen 

Skyddsvärda statliga skogar  Naturvårdsverket 

Värdefulla vatten  Havs- och vattenmyndigheten 

Naturvärden Skogsstyrelsen  Skogsstyrelsen 

Nyckelbiotoper Skogsstyrelsen  Skogsstyrelsen 

Nyckelbiotoper storskogsbruket   Skogsstyrelsen 

Skogliga värdekärnor  Naturvårdsverket 

Sumpskogar  Skogsstyrelsen 

Kulturmiljö 
Riksintresse kulturmiljövård  Riksantikvarieämbetet 

Levande sjöar och vattendrag Kultur  Havs- och vattenmyndigheten 

Renskötsel och 

samiska intressen 

Riksintresse Rennäring  Lycksele kommun 

Sameby (samebyns totala betesområde)  Lycksele kommun 

Försvarsintressen 

Lågflygningsområde med 

påverkansområde 
 Försvarsmakten 

MSA-områden  Försvarsmakten 

Område med särskilt behov av 

hinderfrihet 
 Försvarsmakten 

Påverkansområde civil flygplats  Försvarsmakten 

Påverkansområde för buller eller annan 

risk 
 Försvarsmakten 

Påverkansområde övrigt  Försvarsmakten 

Påverkansområde väderradar  Försvarsmakten 
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4.2.1 Vinddata 

För GIS-analysen har två olika vindmodeller använts vad gäller att beskriva 

vindresursen i de berörda kommunerna. Dessa är NEWA och MIUU vilka även använts 

för den nationella strategin. Vindmodellen NEWA har i den nationella strategin 

använts för att analysera tre olika vindförhållanden på 150m samt 200m höjd där 

vindens medeleffekt per kvadratmeter presenteras enligt tabell 2. Bör även noteras att 

för att få den verkliga höjden ovan markytan behövs ca 15–20 meter läggas till den 

angivna höjden, detta för att ta hänsyn till nollplansförskjutningen 

(Energimyndigheten, 2021). För att ytterligare komplettera vinddata har MIUU 

använts där det på 140 meters höjd analyserats tre olika vindförhållanden enligt tabell 

3. Anledningen till att denna analys behandlar en sammanslagning av resultatskikten 

för NEWA 200m 500 W/m2 samt MIUU 140m 7,5m/s (Mycket bra vindlägen) är för 

att Energimyndigheten föreslår att de regionala analyserna ska fokusera på att utreda 

Bra vindlägen men i första hand Mycket bra vindlägen (Energimyndigheten, 2021). 

Likaså upptäcktes vid visualisering av dessa två att Skellefteå, Lycksele och Robertsfors 

kommun hade stor andel Mycket bra vindlägen varvid beslutet togs att fortsätta 

analysen på det spåret.  

 
Tabell 3. NEWA vindmodell med data som använts i den nationella strategin. 
Gulmarkering – data som använts i denna analys. 

Höjd i meter Vindförhållanden, 
uttryckt som vindens 
medeleffekt per 
kvadratmeter 

Vindförhållanden, 
uttryckt som 
årsmedelvind 

150 320 W/m2 ca 6,5 m/s 

150 400 W/m2 ca 7,0 m/s 

150 500 W/m2 ca 7,5 m/s 

200 320 W/m2 ca 6,5 m/s 

200 400 W/m2 ca 7,0 m/s 

200 500 W/m2 ca 7,5 m/s 

 
 
Tabell 4. MIUU vindmodell med data som använts i den nationella strategin. 
Gulmarkering – data som använts i denna analys. 

Höjd i meter Vindförhållanden, uttryckt som 
årsmedelvind 

140  ca 6,5 m/s 

140  ca 7,0 m/s 

140  ca 7,5 m/s 
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4.3 GIS 

För att genomföra denna kvantitativa studie har GIS (geografiska informationssystem) 

använts. GIS analyser låter användaren ta reda på geografiska mönster i data samt 

visualisera och jämföra förhållanden dem emellan (Mitchell, 2020).  

 

4.3.1 Vad finns inom ett område - Överlagringsanalys 

Genom att summera vad som finns inom exempelvis ett avgränsat område ges 

användaren möjligheten att ta reda på vart det är mer eller mindre av vissa attribut. 

Ett sätt att göra detta på är genom s.k. overlay-analys (Mitchell, 2020). Det kan 

exempelvis handla om att undersöka utbredningen av jordarter inom en 

kommungräns. När en sedan ska kartlägga vad som är inuti behöver en avvägning 

göras kring om den data som finns till förfogande är diskret eller kontinuerlig. 

Kontinuerliga ting vilket denna analys utreder är sömnlösa geografiska fenomen där 

tingen kan summeras i vart och ett av områdena. Exempel på sådana är typ av 

vegetation eller höjdskillnader liksom mätning av temperatur- och nederbörd. Diskret 

data å andra sidan är unika och identifierbara i sin mening att dessa kan räknas och 

listas, det kan handla om placering av enstaka träd, adresser, linjära ting såsom vägar, 

vattendrag (ibid.).  

 

4.3.2 Genomförande 
Arbetet startade med en idé, student och Länsstyrelsen emellan om att utreda klass 2-

områden inom Västerbottens län, mer konkret på kommunnivå. Länsstyrelsen 

tillhandahöll kontaktuppgifter till ett flertal kommunala planeringsavdelningar. 

Därefter tillfrågades ett antal kommuner som ansågs ha en intressant och varierande 

geografi, Skellefteå, Lycksele och Robertsfors kom att bli dom kommuner som valdes.  

Länsstyrelsen tillhandahöll shapefiler för klass 2-områden. Skikt på befintlig 

vindbruksplan erhölls från samtliga kommuner frånsett Robertsfors. Denna fick i GIS 

göras på egen hand genom verktyget Georeferencing där en screenshot på 

vindbruksplanen infogades. Riksintresse rennäring samt övriga samiska intressen 

erhölls av Lycksele kommun. Resterande data hämtades på egen hand från angivna 

källor.  

 

Den första frågeställningen besvarades genom att först använda Merge-verktyget för 

att slå samman de båda vindlagrena för Mycket bra vindlägen. Därefter användes 

Dissolve-verktyget för att säkerställa att inga överlappningar och således 

dubbelräkningar skulle förekomma. Därefter summerades den resulterande totala 

arean av Mycket bra vindlägen. Slutligen dividerades den förstnämnda med den 

sistnämnda för att få en procentuell andel.  

 

För den andra frågeställningen klipptes Mycket bra vindlägen till vardera kommun, 

därefter användes Merge-verktyget på samtliga indata i vardera tema för att gruppera 

dessa. Sedan användes också här Dissolve-verktyget för att säkerställa att inga 

områden dubbelräknades, slutligen klipptes endera tema till respektive kommun och 

dess Mycket bra vindlägen-områden. När detta var gjort kunde den totala ytan av 
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respektive intressetema summeras för att sedan divideras med den totala ytan för 

Mycket bra vindlägen. Därmed erhölls en procentuell andel av omfattningen av 

respektive tema inom klass 2. Mycket bra områden. Resultatet presenterades därefter 

i en tabell och sedan genom en karta för att geografiskt beskriva intresseområdena. 

 

4.3.3 Analysens begränsningar 
Vissa begränsningar har identifierats under analysens gång. Exempelvis fanns ej 

vindkraftsplanen för Robertsfors kommun att hämta som shapefil, därmed har en 

JPEG-fil på utpekade vindkraftsområden Georefererats in i GIS där de utpekade 

områdena för vindkraft sedan för hand ritats ut. Viss osäkerhet om geografisk 

korrekthet kan därmed förekomma. Liksom att aktualiteten kan ifrågasättas på första 

frågeställningens resultat rörande Skellefteås vindbruksplan som kommunen avser att 

upphäva. 
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5. STUDIEOMRÅDE 
 
De kommuner som studien kommer att undersöka är Skellefteå, Lycksele och 

Robertsfors kommun vilka är presenterade i figur 1. Dessa tre kommuner valdes med 

fördel av de relativt skilda karaktärerna kommunerna emellan, vad gäller yta, antalet 

invånare och placering i länet. Robertsfors och Skellefteå kommun gränsar till kusten 

medan Lycksele är en inlandskommun. Skellefteå är den till ytan största kommunen 

lika gäller antalet invånare som i motsats till Lycksele och Robertsfors är överlägset 

störst. Samtliga kommuner har i strategin för vindkraft erhållit områden med Mycket 

bra vindlägen för klass 2-områden för vindkraft.  

 

 
Figur 2. Västerbottens län med de för studien berörda kommunerna 

 

5.1 Skellefteå kommun 

Skellefteå kommun, den nordligaste kommunen längs Västerbottenskusten har en 

total landareal om 6 802 km² och är därmed den största av de kommuner som 

granskas i denna rapport. Kommunen hade år 2022 en befolkning på 74 402 och en 

invånartäthet på 10,94 invånare per km² (SCB, 2023). Skellefteås tematiskt tillägg 

rörande vindkraft upphävdes i januari 2023. Kommunen har för avsikt att ta fram ett 

nytt tematiskt tillägg men arbetet med detta har inte börjat ännu. Fortsättningsvis 

kommer detta arbete att undersöka de områden som i den upphävda vindkraftsplanen 

från 2014 presenterades. I planen från 2014 finns 23 områden utpekade för vindkraft, 

dessa täcker 3,8% av kommunens yta, motsvarande 275 km². Vid en maximal 



19 
 

utbyggnad har det i planen räknats på ca 3 verk per kvadratkilometer, detta skulle 

motsvara ca 820 verk med en totalproduktion på 4,1 TWh (Skellefteå, 2014). En siffra 

som kan justeras för att motsvara dagens vindkraftverk och tekniska utveckling. Enligt 

planen uttrycker Skellefteå kommunens attraktivitet samt friluftsliv som oerhört 

viktiga vid utformningen av vindkraftverk. Etablering av verk ska ske med minsta 

möjliga intrång på viktiga platser för människor då många valt att bosätta sig i 

kommunen just av anledningen att de vill bo på lugna platser nära naturen (ibid.).  

 

Just nu har kommunen 65 uppförda, 54 beviljade, 59 under handläggning samt 19 

överklagade verk. Detta innebär att kommunen är den näst största producenten av el 

genom vindkraft i Västerbotten (Länsstyrelsen, 2023).  

 

5.2 Lycksele kommun 

Lycksele är till ytan en relativt stor kommun placerad geografiskt centralt i 

Västerbottens län. Kommunen har en yta på 5 888 km² med en invånartäthet på 2,2 

invånare per km² (Lycksele, 2020). År 2022 hade kommunen 12 243 invånare och ett 

svagt negativt inflyttningsnetto (SCB, 2023). Vad beträffar kommunen och dess 

inställning till vindkraft finns ett tillägg till översiktsplanen som rör vindkraft. Denna 

antogs av KF år 2009 men år 2012 påbörjades en revidering av vindkraftsplanen på 

grund av ny forskning, större kunskap och nya rön kring vindkraften. Vid den 

påbörjade revideringen av vindkraftsplanen har utpekandet av områden liksom 

riktlinjer fått en annan utformning sett till den äldre versionen. Den påbörjade 

revideringen av vindbruksplanen omfattar totalt en yta på ca 177 km². Genom förslaget 

har det konstaterats att framför allt kommunens västra delar är lämpade för 

vindkraftsetableringar, det rör sig om ett glesbefolkat område med goda 

vindförutsättningar i Stöttingfjällsområdet. Kommunen är positiv till den lokala 

utvecklingen som kan komma till följd av produktionen av förnyelsebar energi genom 

vindkraft. Kommunen nämner också att sådana etableringar resulterar i att på ett 

ansvarsfullt och hållbart sätt nyttja naturens resurser, liksom  att det är ett steg i rätt 

riktning för att uppnå miljökvalitetsmålen (Lycksele, 2016).  

 

Lycksele har idag ingen etablerad vindkraft men däremot har kommunen 41 beviljade 

samt 36 överklagade verk i den västra delen av kommunen, samt ett verk som ligger 

under handläggning (Länsstyrelsen, 2023) 

 

5.3 Robertsfors kommun 

Robertsfors är en kommun lokaliserad längs Västerbottens kust. Kommunen har en 

landareal på 1 292 km² och är således den till ytan minsta kommunen inom ramen för 

detta arbete. Befolkningstätheten uppgår till 5 invånare per km² och år 2022 hade 

kommunen 6 759 invånare (SCB, 2023). Sedan 2010 finns ett sammanställt tillägg till 

översiktsplanerna för ett antal kommuner (Bjurholm, Nordmaling, Umeå, Vindeln, 

Vännäs och Robertsfors) i Umeåregionen däribland nämns även Robertsfors. Planen 

börjar vara till åren och en revidering av denna börjar bli en aktuell fråga och likaså 

önskvärt från Robertsfors kommun. Kommunen är i Umeåregionen den som besitter 
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de bästa vindförutsättningarna och då inte minst det område som ligger öster om 

E4:an längst kuststräckan. Likaså finns ett antal höjder i kommunens inland som ur 

vindkraftssynpunkt anses vara intressanta. Den totala arealen för vindkraftsområdena 

i Robertsfors kommun uppgår till 176 km², varvid dessa består av fem områden av 

riksintresse för vindbruk (Umeåregionen, 2010). 

 

Robertsfors har i dagsläget 9 vindkraftverk i bruk, ytterligare 40 beviljade samt 6 

vindkraftverk under handläggning (Länsstyrelsen, 2023). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

6. RESULTAT  
Detta kapitel kommer att presentera det genom studien framtagna resultatet. 

Inledningsvis kommer respektive kommun och dess översiktsplan gällande vindkraft 

att ställas i kontrast till de från Energimyndigheten och Naturvårdsverket utpekade 

klass 2-områdena med Mycket bra vindlägen. Sedan kommer resultatet att presentera 

i vilken utsträckning samtliga klass 2-områden med Mycket bra vindlägen för 

vindkraft inskränker på de nämnda riksintressena liksom de allmänna intressen som 

redovisats inom var och en av kommunerna. Avslutningsvis redovisas kort för hur 

förutsättningarna ser ut för de berörda kommunerna att uppnå det regionala 

utbyggnadsbehovet.  

 

i. I vilken utsträckning överensstämmer översiktsplanen för respektive kommun 

med de i strategin utpekade klass 2-områdena med Mycket bra vindlägen? 
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Figur 3. Skellefteå kommun 

Skellefteås tillägg till översiktsplan gällande vindkraft som kommunen har fattat beslut 

om att upphäva omfattar totalt en yta på 275,2 km². Av dessa har en yta på 246 km² 

identifierats som klass 2-områden med Mycket bra vindlägen enligt figur 3. Detta 

innebär att 89,4% av kommunens utpekade vindkraftsområden har en årsmedelvind 

på ca 7,5 m/s. Vad gäller vindbruksplanen och lokalisering av vindkraftsområden kan 

figur 3 påvisa att kommunen saknar områden utmed kusten. De sydöstra delarna av 

kommunen har inga av översiktsplanen identifierade vindkraftsområden. De av 

kommunen utpekade vindkraftsområdena som inte överlappar klass 2. Mycket bra 

vindlägen är huvudsakligen placerade geografiskt centralt i Skellefteå kommun vilket 

kan ses i figur 3.  
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Figur 4. Lycksele kommun 

Lycksele kommuns tillägg till översiktsplan gällande vindkraft omfattar en yta på 177,7 

km². Av denna yta är 93 km² utpekade som klass 2-områden med Mycket bra 

vindlägen vilket motsvarar 52,3% av den totala ytan av kommunen avsedd för 

vindkraft. Sett till figur 4 finns en tydlig uppdelning mellan områden inom Lycksele 

vindbruksplan som identifieras som klass 2-områden med Mycket bra vindlägen 

respektive områden i vindbruksplan som inte sammanfaller med ovanstående. 

Kommunens mellersta del har inga vindkraftsområden i sydost- till nordvästlig 

riktning enligt figur 4. De av kommunen utpekade vindkraftsområdena som inte 

överlappar klass 2. Mycket bra vindlägen är huvudsakligen placerade i den norra delen 

av kommunen. 
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Figur 5. Robertsfors kommun 

Robertsfors kommuns tillägg till översiktsplan gällande vindkraft har den 

andelsmässigt största överlappningen med klass 2-områden med Mycket bra 

vindlägen. Planens område omfattar 54 km² av vilka 52,3 km² är Mycket bra 

vindlägen. Således består vindbruksplanens områden till 96,9% av klass 2-områden 

med Mycket bra vindlägen. Därmed är kommunen den av de tre kommuner som har 

de allra bästa vindförhållandena med kriteriet att de även sammanfaller med 

kommunens vindbruksplan i högsta grad. Som kan ses i figur 5 är fyra av totalt sju 

vindkraftsområden placerade relativt kustnära till öster om E4:an.   
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Sammanfattningsvis kan konstateras att vindbruksplanen för Lycksele är den som i  

minsta utsträckning överenstämmer med klass 2-områden Mycket bra vindlägen 

enligt tabell 4. Med det sagt är de av kommunen utpekade vindkraftsområdena i 

Skellefteå och Robertsfors bestående av en större andel klass 2-områden där 

intressekonflikter går att finna.  

 
Tabell 5. Överenstämmelse mellan översiktsplan (vindbruksplan) och klass 2-
områden med Mycket bra vindlägen. 

Kommun Andel av översiktsplan (vindbruksplan) som      
sammanfaller med klass 2. Mycket bra 
vindlägen 

Yta (km²)  
klass 2 kontra 
vindbruksplan 

Skellefteå 89,4%  246/275,2 km² 

Lycksele 52,3% 93/177,7 km² 

Robertsfors 96,9% 52,3/54 km² 
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ii. Hur relaterar samtliga klass 2-områden med Mycket bra vindlägen inom 

kommunerna till de fyra teman som nämns i det tematiska 

planeringsunderlaget? 

 

Skellefteå är den av de tre kommunerna som har den allra största ytan klass 2. Mycket 

bra vindlägen. Likaså har Skellefteå den överlägset största andelen Försvarsintressen 

vilket kan ses i tabell 5. Lycksele har näst flest klass 2-områden med Mycket bra 

vindlägen. Kommunen är också den som andelsmässigt liksom ytmässigt besitter 

största delen Naturvärden: Naturmiljö och biologisk mångfald inom klass 2-områden 

med Mycket bra vindlägen av alla de tre kommunerna. I dessa klass 2-områden inom 

Lycksele kommun finns ej heller några Försvarsintressen enligt tabell 5. Klass 2-

områden med Mycket bra vindlägen i Robertsfors kommun har en ytmässigt 

förhållandevis liten andel av samtliga intresseteman. Sett till samtliga kommuner är 

Naturmiljö och biologisk mångfald (Naturvärden) och Renskötsel och samiska 

intressen (Riksintresse) de intresseteman som i högsta grad har intressen på klass 2-

områden med Mycket bra vindlägen.  

 

Observera att Sameby (samebyns totala betesområde) har intressen i samtliga 

kommuner där dessa intressen för övrigt har anspråk på den totala ytan av angivna 

klass 2. Mycket bra vindlägen, därav 100% på samtliga Sameby enligt tabell 5. De 

intresseteman som i lägsta grad inbegriper klass 2. Mycket bra vindlägen är för 

samtliga kommuner Kulturmiljö och Försvarsintressen.  

 
 
Tabell 6. Fördelning av vardera tema angivet som km² följt av procentuell andel 
inom klass 2-områden Mycket bra vindlägen för respektive kommun. 

Kommun Klass 2. 

Mycket 

bra 

vindlägen 

(km²) 

Naturvärden: 

Naturmiljö  

och biologisk 

mångfald 

Kulturmiljö Renskötsel och samiska 

intressen 

 

 

Försvarsintressen 

Riksintresse Sameby 

Skellefteå 2 877,45 487,71/16,9% 77,73/2,7% 436,55/15,2% 100% 152,35/5,3% 

Lycksele 1 859,75 507,11/27,3% 51,42/2,8% 252,27/13,6% 100%              0/0% 

Robertsfors 1 052,11 122,53/11,6%           0/0%     97,56/9,3% 100%    13,96/1,3% 
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Figur 6. Intresseteman inom klass 2-områden med Mycket bra vindlägen samt dess 

geografiska utbredning i Skellefteå kommun. 

De områden som i Skellefteå kommun identifierats som klass 2-områden med Mycket 

bra vindlägen inrymmer samtliga intresseteman enligt figur 6. Kommunens sydöstra 

delar karaktäriseras av få till ytan anspråkstagande intressen, här går att finna 

Naturvärden: Naturmiljö och biologisk mångfald samt Kulturmiljöer utmed kusten.  

Majoriteten av Försvarsintressen har identifierats i kommunens nordöstra områden, 

till öst och väst om E4:an enligt figur 6. Kommunens västra delar karaktäriseras 

huvudsakligen av Riksintresse rennäring samt Naturvärden: Naturmiljö och biologisk 

mångfald. Överlappningar mellan Försvarsintressen och Riksintresse rennäring samt 

mellan Kulturmiljö och Naturvärden: Naturmiljö och biologisk mångfald finns i 

kommunens norra delar enligt figur 6. Samtliga klass 2-områden berörs av Sameby.  
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Figur 7. Intresseteman inom klass 2-områden med Mycket bra vindlägen samt dess 

geografiska utbredning inom Lycksele kommun. 

I Lycksele kommun är klass 2-områden med Mycket bra vindlägen lokaliserade främst 

i kommunens sydvästra till sydöstra delar med en tydlig avgränsning söder om E12:an 

enligt figur 7. Snabbt konstateras att Naturvärden: Naturmiljö och biologisk mångfald 

är det överlägset största intressetemat. Några klass 2-områden med inslag av 

Försvarsintressen har inte identifierats i kommunen. Riksintresse rennäring är tydligt 

förekommande längs områdets nordvästra avgränsning.  Enligt figur 7 finns 

överlappningar främst mellan Kulturmiljö och Naturvärden: Naturmiljö och biologisk 

mångfald samt mellan Riksintresse rennäring och senast nämnda intressetema. 

Samtliga klass 2-områden berörs av Sameby.  
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Figur 8. Intresseteman inom klass 2-områden med Mycket bra vindlägen samt dess 

geografiska utbredning inom Robertsfors kommun. 

Robertsfors har största andelen klass 2-områden med Mycket bra vindlägen sett till 

kommunens totala yta (figur 8). Kommunens geografiskt centrala delar karaktäriseras 

av mindre områden med Naturvärden: Naturmiljö och biologisk mångfald. Samtidigt 

kan det konstateras att det i kommunens norra delar finns flertalet stora områden med 

Riksintresse rennäring enligt figur 8. I de västra delarna av kommunen finns områden 

där Försvarsintressen, Riksintresse rennäring och Naturvärden: Naturmiljö och 

biologisk mångfald överlappar varandra. Samtliga klass 2-områden berörs av Sameby. 
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iii. Vilka förutsättningar har de berörda kommunerna att möta det regionala 

utbyggnadsbehovet 

 
Mot bakgrund av de två föregående frågeställningarna kan konstateras att samtliga 

kommuner har relativt stor andel klass 2-områden med Mycket bra vindlägen. Det 

regionala utbyggnadsbehovet fram till år 2040 kräver en total utbyggnad på 7,5 TWh 

för Västerbottens län (Energimyndigheten, 2021). År 2022 producerade den samlade 

vindkraften i länet motsvarande 3978 GWh (Energimyndigheten, 2023b). Med det 

sagt krävs en relativt omfattande utbyggnad av vindkraften i länet.  

 

Första frågeställningen mynnar ut i att vindbruksplan tillhörande Robertsfors 

kommun är den som i största utsträckning stämmer överens med de från 

Energimyndigheten utpekade klass 2-områdena med Mycket bra vindlägen. Följt av 

Skellefteå kommun. Det nationella underlaget behandlar inte frågan om var redan 

befintlig vindkraft är etablerad, det gör inte heller denna analys mer än till antalet 

uppförda, beviljade, överklagade och under handläggning.  Däremot kan konstateras 

att Lycksele kommun i dagsläget inte har någon etablerad vindkraft. Detta kan 

föranleda att se den kommunen som extra intressant i den meningen att det kan finnas 

potential till etablering i redan utpekade vindkraftsområden inom kommunen. 

 

Utifrån resultatet av frågeställning två ser samtliga kommuner ut att ha en stor andel 

klass 2-områden med Mycket bra vindlägen som inte sammanfaller med observerade 

intresseteman som legat till grund för denna analys. Däremot bör förtydligas att 

områden för Renskötsel och samiska intressen har identifierats i samtliga klass 2-

områden med Mycket bra vindlägen. Detta innebär att dessa intressen behöver 

utredas och tas hänsyn till oavsett var i kommunen en exploatering skulle vara aktuell. 

Skellefteå har som tidigare nämnts den överlägset största andelen av de från 

Energimyndigheten utpekade klass 2-områdena men områdena inrymmer också 

samtliga intresseteman liksom en relativt stor andel Försvarsintressen och 

Riksintresse rennäring. Samtliga kommuner bedöms mot bakgrunden av resultatet för 

denna studie ha relativt goda förutsättningar för att möta det regionala 

utbyggnadsbehovet.  
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7. DISKUSSION 
 
Resultatet ger mot bakgrunden av de klass 2-områden vilka överensstämmer med 

vindbruksplan en indikation om att många områden avsedda för vindkraft också 

besitter goda vindlägen. Vilket i inledningen nämndes finns ej några konfliktlösa s.k. 

klass 1-områden i Västerbottens län. Med det sagt hamnar samtliga av de områden som 

av kommunerna är utpekade för vindkraft också i någon form av intressekonflikt. Här 

behöver intressekonflikter utredas för att en hållbar utbyggnad av vindkraften ska 

erhållas. Som Campbell (2016) beskriver finns det ofta hos planerare en vilja om att 

åstadkomma en s.k. hållbar utveckling av samhället, liksom nu applicerat på 

vindkraftsetablering. De intresseteman som var mest förekommande hos samtliga av 

de i resultatet behandlade kommunerna var Riksintresse rennäring samt Naturvärden: 

Naturmiljö och biologisk mångfald. Applicerat på Campbell’s (2016) 

hållbarhetstriangel kan en tänka sig att Riksintresse för rennäringen och Naturvärden: 

Naturmiljö och biologisk mångfald hamnar i en typ av ägande- respektive 

resurskonflikt med dimensionen Ekonomisk tillväxt som i detta fall representerar 

vindkraften och dess nytta.  

 

Ekonomisk tillväxt såsom vindkraftsutbyggnad hamnar i resurskonflikt med Naturen 

och dess bevarande samt de friluftsvärden som de innebär, å andra sidan är Naturen 

och dess bevarande i en form av beroendekonflikt med vindkraften. Vindkraften 

behövs för att säkerställa en hållbar energiproduktion vilken minskar klimatpåverkan 

och således också i slutändan gynnar Naturen och friluftslivet genom exempelvis 

bevarandet av biologisk mångfald och naturvärden.  

 

Likaså gäller samiska intressen där markanvändningen delas samerna och 

vindkraftsexploatören emellan. Det föreligger även i rennäringens intressen att en 

hållbar elproduktion erhålls då klimatförändringarna redan skapar utmaningar för 

näringen genom försvagade isar, behov av förändrade flytt-leder etcetera. Å andra 

sidan kan en tänka sig att en annan vinkel av Campbell’s (2016) hållbarhetstriangel 

skulle kunna vara en så kallad ”Property conflict” då samerna har status som urfolk 

och därigenom rätt att utöva sin kultur och sina traditionella näringar där rennäringen 

är den största. En markanvändningskonflikt skapas därigenom samerna och 

vindkraftsexploatören emellan vilken försvårar utbyggnad av vindkraften.   

 

Hur kan då en sådan analys av motstående intressen bidra till att erhålla en hållbar 

utveckling av vindkraften? Som Mäntysalo et al. (2011) påpekar sker kommunala 

planprocesser enligt en given systematik vilket kan leda till att processen inte går så 

smidigt som samhället ibland kräver. I synnerhet gäller detta för vindkraften, där 

hållbar utveckling ska ske parallellt med att det också ska gå snabbt för att möta den 

ökade efterfrågan på hållbart framställd energi. 

 

Genom att denna analys översiktligt utrett intressen och skapat ett geografiskt 

underlag på kommunal nivå torde planeringen underlättas när det kommer till 
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översiktsplanering gällande vindkraft. Vindkraftsplanering på översiktsplanenivå är 

fördelaktigt inte främst ur ett hushållningsperspektiv av mark- och 

vattenanvändningen i en kommun men även ur en demokratisk synvinkel. Då det i 

framtagandet av en översiktsplan finns goda möjligheter för medborgare att i ett tidigt 

skede tycka till. Detta eftersom framtagandet av en ÖP har en demokratiskt styrd 

process i vilken samråd och granskning ingår. Det underlag som denna analys mynnat 

ut i är enligt mig som mest användbart i en översiktsplanering för vindkraften. Detta 

för att en sådan analys blir bredare i den meningen att den även inkluderar andra 

exploateringsintressen i motsats till enskilda tillståndsprocesser vilka i sådant fall 

endast behandlar frågan; vindkraft eller inte. Genom att presentera detta underlag av 

intressen inom kommunerna kan det genom översiktsplanering på ett lättare sätt gå 

att utreda och säkerställa att mark- och vattenområden används ändamålsenligt enligt 

2.kap 2 § i Plan- och bygglagen där det står att ” Planläggning och prövningen i ärenden 

om lov eller förhandsbesked enligt denna lag ska syfta till att mark- och vattenområden 

används för det eller de ändamål som områdena är mest lämpade för med hänsyn till 

beskaffenhet, läge och behov. Företräde ska ges åt sådan användning som från allmän 

synpunkt medför en god hushållning. Bestämmelserna om hushållning med mark- och 

vattenområden i 3 kap. och 4 kap. 1–8 §§ miljöbalken ska tillämpas. Lag (2014:862). 

Med det sagt tror jag att användning av underlaget för vindkraftsplanering på ÖP-nivå 

kan bidra till att utbyggnaden av vindkraften i kommunerna sker på dels ett effektivt, 

dels hållbart sätt. Vilket även går i linje med syftet för den av Energimyndigheten och 

Naturvårdsverket framtagna strategin.  

 
i. I vilken utsträckning överensstämmer översiktsplanen för respektive kommun 

med de i strategin utpekade klass 2-områdena med Mycket bra vindlägen? 

 
Som konstaterats överensstämmer vindbruksplan för Skellefteå och Robertsfors bäst 

till strategins utpekade område med Mycket bra vindlägen. Vad gäller Skellefteå 

kommun så överlappades 89,4% av vindbruksplanen (upphävd) av klass 2-områden 

med Mycket bra vindlägen vilket kan ses som relativt bra ur perspektivet 

vindförhållanden. Huruvida Skellefteå kommun nu genom att de upphävt planen 

planerar att gå vidare med vindkraften i kommunen är lite oklart. Kommunen hade i 

sin plan stora områden avsedda för vindkraft i kombination med att dessa till stor del 

bestod av Mycket bra vindlägen (årsmedelvind på 7,5m/s).  

 

Med utgångspunkten att vindkraft bör placeras där den gör mest nytta, i områden med 

Mycket bra vindlägen snarare än områden som karaktäriseras av mindre bra 

vindlägen så finns anledning för Lycksele kommun att se över sin nuvarande 

vindbruksplan. Detta då endast 52,3% av vindbruksplanen sammanfaller med klass 2-

områden med Mycket bra vindlägen. Som kommunen själv nämner i sitt förslag till 

tematiska tillägg gällande vindkraft ser de potential i kommunens västra delar, vilka 

enligt kommunen karaktäriseras av glesbefolkade områden lämpade för vindkraft. Det 

är också här i kommunens västra delar som klass 2-områden med Mycket bra 

vindlägen överlappar befintlig vindbruksplan. 
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Robertsfors, kommunen där vindbruksplanen i allra högsta grad (96,9%) 

överensstämmer med klass 2-områden med Mycket bra vindlägen. Vindbruksplanen 

från år 2010 börjar vara utdaterad och från kommunens sida önskas en ny 

vindbruksplan med större sammanhängande områden för vindkraft.  

 
 

ii. Hur relaterar samtliga klass 2-områden med Mycket bra vindlägen inom 

kommunerna till de fyra teman som nämns i det tematiska 

planeringsunderlaget? 

 
Mot bakgrund av det tematiska planeringsunderlaget har en analys gjorts för dessa fyra 

intresseteman gällande omfattningen samt dess geografiska utbredning. Det mest 

förekommande intresset sett som underkategori är givetvis Samebyns totala 

betesområde (underkategori på Renskötsel och samiska intressen) där samtliga 

kommuner och dess klass 2-områden med Mycket bra vindlägen täcks. Enligt 3.kap 5 

§ första stycket miljöbalken ska ”Mark- och vattenområden som har betydelse för 

rennäringen eller yrkesfisket eller för vattenbruk skall så långt möjligt skyddas mot 

åtgärder som kan påtagligt försvåra näringarnas bedrivande”. Detta betyder att 

påverkan på rennäringen behöver utredas i en kommande plan- och tillståndsprocess 

i samtliga planprocesser gällande etablering av vindkraft inom klass 2-områden med 

Mycket bra vindlägen i Skellefteå, Lycksele och Robertsfors kommun.  

 

Riksintresse rennäring hade i alla kommuner en relativt sett stor andel av samtliga 

intressen (ej inräknat Samebyns totala betesområde). I 3.kap 5 § andra stycket i 

miljöbalken står det att ”Områden som är av riksintresse för rennäringen eller 

yrkesfisket skall skyddas mot åtgärder som avses i första stycket”. Ett riksintresse för 

rennäringen bedöms i tillståndsprocesser för vindkraft i princip alltid som ett stopp-

område för vindkraft på grund av dess särskilda värden för rennäringen. Detta kan 

innebära att framför allt Lyckseles nordvästra områden-, Robertsfors norra samt 

västliga områden- samt Skellefteås sydvästliga och nordliga områden av klass 2-

områden med Mycket bra vindlägen kan bli svåra att gå vidare med vad gäller 

vindkraftsexploatering. Det ska också sägas att riksintressena för rennäring är i behov 

av uppdatering. Riksintresseanspråken pekades ut 2005 och förutsättningarna för 

rennäringen har på flera sätt förändrats sedan dess, bland annat som en följd av 

klimatförändringar. Detta innebär att även områden som idag inte är utpekade som 

riksintresse för rennäring ändå kan bedömas ha riksintressestatus i en 

domstolsprövning (Mark- och miljööverdomstolen mål nr 2288–19 dom 2020-05-20).  

Detta är ytterligare en anledning till att påverkan på samiska intressen behöver utredas 

och tas hänsyn till oavsett var i länet en vindkraftsexploatering är aktuell.  

 
Försvarsintressen förekommer, som studien antyder, endast inom klass 2-områden 

med Mycket bra vindlägen i Skellefteå och Robertsfors kommun. Då riksintressen 

samt stoppområden för Försvarsmakten i det nationella underlaget innebär klass 3-

områden (Områden där möjligheterna till samexistens bedöms som väldigt små eller 

obefintliga) omfattas inte intressetemat Försvarsintressen av dessa. Hursomhelst finns 
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i Skellefteås norra delar inslag av Försvarsintressen som dessutom överlappar 

Riksintresse rennäring vilket i föregående stycke diskuterades som ett intresse vart 

framkomlighet med vindkraft kan ses som i princip omöjligt.  

 
I 3.kap 9 § första stycket i miljöbalken står det att ”Mark- och vattenområden som har 

betydelse för totalförsvaret skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan 

påtagligt motverka totalförsvarets intressen”. Detta innebär att påverkan på försvarets 

intressen behöver utredas i en plan- och tillståndsprocess vid handläggning om 

vindkraft i områden som inrymmer dessa intressen. Således behöver försvarets 

möjligheter till samexistens med vindkraften bedömas i varje enskilt fall med hänsyn 

till i vilken utsträckning en etablering av vindkraft skulle kunna påverka försvarets 

verksamheter i området. Parametrar som rör totalhöjd, exakt placering samt 

separationsavstånd på verken är viktiga i slutbedömning av specifika fall där 

möjligheterna till samverkan utreds, vindkraft och Försvarsintressen emellan. Ur detta 

avseende bör särskilt Skellefteås norra delar där Riksintresse rennäring samt 

Försvarsintressen överlappar varandra ses som relativt svåra att exploatera då 

Riksintresse rennäring väger tungt. Bör även nämnas att Försvarsintressen i och med 

det förändrade världsläget förmodligen har kommit att prioriteras än högre jämfört 

med för ett par år sedan vilket ytterligare kan försvåra exploatering.  

 

Intressetema Kulturmiljö identifierades enligt resultatet endast i Skellefteå och 

Lycksele kommun och då i relativt låg utsträckning sett till övriga teman. Temat 

innehåller Riksintresse kulturmiljövård samt Levande sjöar och vattendrag kultur och 

behandlas därför enligt 3.kap 6 § första och andra stycket i miljöbalken där ”Mark- och 

vattenområden samt fysisk miljö i övrigt som har betydelse från allmän synpunkt på 

grund av deras naturvärden eller kulturvärden eller med hänsyn till friluftslivet skall 

så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt skada natur- eller 

kulturmiljön. Behovet av grönområden i tätorter och i närheten av tätorter skall 

särskilt beaktas.” Samt för riksintressen för kulturmiljö gäller ”Områden som är av 

riksintresse för naturvården, kulturmiljövården eller friluftslivet skall skyddas mot 

åtgärder som avses i första stycket.” Vad gäller Lycksele och Skellefteå kommun där 

intressetema Kulturmiljö och Naturvärden: Naturmiljö och biologisk mångfald 

överlappar varandra behöver dessa två teman utredas separat gällande vilken 

utsträckning dessa värden kan komma att påverkas av vindkraft. För områden där 

endast Kulturmiljö förekommer såsom längs kusten i Skellefteå samt i de västra 

delarna av Lycksele ska framför kulturmiljöernas känslighet för vindkraft utredas. 

Genom att rent visuellt utreda hur betraktaren av kulturmiljön tolkar denna 

tillsammans med vindkraftsanläggningen.  

 

Naturvärden: Naturmiljö och biologisk mångfald, som tidigare nämnts det största 

intressetemat inom klass 2-områdena (bortsett från underkategorin Sameby) vilket 

består av ett flertal riksintressen samt allmänna intressen för såväl friluftsliv som 

sumpskogar. I 3.kap 6 § första och andra stycket i miljöbalken förklaras hur dessa 

intressen ska skyddas. Då samtliga kommuner har stora områden identifierade som 
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Naturvärden: Naturmiljö och biologisk mångfald bör detta intresse av samtliga 

kommuner vidläggas extra resurser för att utreda möjlig påverkan i samband med 

etablering av vindkraft. Lycksele har som resultatet antyder en betydande andel klass 

2-områden med Mycket bra vindlägen vilka inrymmer Naturvärden: Naturmiljö och 

biologisk mångfald vilket kan försvåra etablering i just de områdena. Därmed inte sagt 

att det är omöjligt då som tidigare nämnts behöver en mer ingående analys göras för 

utreda påverkan som kan bli till följd av en etablering.  

 

iii. Vilka förutsättningar har de berörda kommunerna att möta det regionala 

utbyggnadsbehovet 

 

Många av de konsekvenser som är kopplade till etablering av vindkraft är redan 

utredda i respektive kommuns översiktsplan för vindkraft. Hursomhelst, finns det 

enligt mig anledning att fördjupa samt komplettera dessa då teknikutvecklingen 

medför att verken bland annat blir högre. Högre verk kan i sin tur medföra större 

konsekvenser för andra intressen i närheten, detta är enligt mig ett starkt argument för 

att kommunerna i fråga är i behov av att uppdatera deras översiktsplaner gällande 

vindkraft.  

 

Utifrån resultatet kan konstateras att samtliga kommuner innehar stora klass 2-

områden med Mycket bra vindlägen. Huruvida dessa är lämpliga eller ej har delvis att 

göra med i vilken utsträckning nämnda intresseteman skulle påverkas av etablering av 

vindkraft. Det som kan sägas är att Riksintresse för rennäring kan tolkas som ett Stopp-

område för vindkraft, med det sagt ett relativt svårframkomligt intresse. Ett intresse 

som i förhållande till de andra intressen har en relativt stor andel av markanspråket på 

identifierade klass 2-områden med Mycket bra vindlägen. Hursomhelst behöver en 

utredning ske för samtliga intressen för att ta reda på huruvida de skulle påverkas eller 

ej. Det som däremot bör nämnas är att många identifierade klass 2-områden med 

Mycket bra vindlägen överlappar med samebyns totala betesområde och inte något av 

de andra intresseteman som legat till grund för denna analys. Detta indikerar att det 

är färre intressen som behöver utredas och tas hänsyn till vid etablering av vindkraft 

inom dessa områden. Exempel på sådana områden där få till ytan ianspråktagande 

intresseteman identifierats är i Skellefteås sydöstra delar samt i Robertsfors 

geografiskt centrala delar.  

 

Att beakta är däremot att infrastruktur såsom enskild bebyggelse, verksamheter, 

allmänna och enskilda vägar inte har exkluderats från skiktet med klass 2-områden. 

Med enskild bebyggelse bör en ha i åtanke att dessa också kan komma att påverkas av 

en etablering. Inte endast platsen där bebyggelsen är uppförd ska beaktas som ett 

stopp-område utan även bör en viss avgränsning runt denna ses som icke-

exploaterbar. Något som kan styrka detta kan vara teorin NIMBY. Här menar Pol. Et.al 

(2004) att boende i omkringliggande bebyggelse kan motsätta sig etablering av 

vindkraft i deras närhet mot bakgrunden av att de känner misstro till att de företag 

vilka ansvarar för verken kommer att upprätthålla fungerande sådana. En annan inte 
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alltför ovanlig åsikt är att fastighetsägare befarar att bostaden eller fastigheten ska 

tappa ekonomiskt värde och/eller att fastighetsägaren själv ska förlora upplevd 

livskvalité (Devine-wright, 2011). Enligt min mening vore det dumt att endast mot 

bakgrunden av föregående meningar peka med hela handen mot att oppositionella till 

vindkraften i någon av dessa kommuner kan förklaras med NIMBY.  

Som Wolsink (1999) nämner finns olika typer av motstånd som kan uppstå vid 

etablering av vindkraft. Exempelvis kan en motsätta sig etablering för att en anser att 

ett specifikt projekt anses vara felplacerat, att det kanske har en negativ inverkan på 

ett annars känsligt landskap. Att därför utgå från ett s.k. tabula rasa (oskrivet blad) 

snarare än att genast peka på NIMBY när en möter oppositionella för vindkraften i 

någon av dessa kommuner tror jag kan bidra till att samexistens genom kompromisser 

och andra lösningar lättare kan komma till. Detta gäller vill sägas på en djupare analys 

av underlaget då denna uppsats inte behandlar enskilda byggnader och annan 

infrastruktur som kan tänkas bli påverkade av en etablering.  

 

Mot bakgrunden av analysen kan sägas att kommunerna sett till den ytan som 

identifierats som klass 2-områden med Mycket bra vindlägen där det bortsett från 

samebyns totala betesområde inte identifierats intressen kan finnas möjligheter till att 

möta det regionala utbyggnadsbehovet. Utöver dessa områden är samtliga klass 2-

områden med Mycket bra vindlägen stora till ytan. Sannolikheten att många av dessa 

områden kan vara föremål för vidare utredning gällande lämpligheten att etablera 

vindkraft är stor enligt min mening. Däremot, har som begreppet ”klass 2” antyder 

motstående intressen identifierats, slutligen handlar frågan om i vilken utsträckning 

vindkraften i sådant fall skulle påverka dessa. Som nämnts innan finns samebyns 

totala betesområden i samtliga klass 2-områden med Mycket bra vindlägen och 

intressen inom denna kategori kan likväl få riksintressestatus i en domstolsprövning. 

Detta understryker vikten av att i ett senare skede noggrant granska och utreda 

samtliga av analysen behandlade områden för att upptäcka intressekonflikter.  
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8. SAMMANFATTNING  
 
Efterfrågan på hållbara alternativ till energiframställning är idag likt aldrig förr en 

oerhört viktig fråga. Många är de stora industrietableringar inte minst i norra Sverige 

vilka efterfrågan energi som är framställd genom hållbara metoder. Liksom 

elektrifieringen av fordonsflottan. I IEA:s World Energy Outlook 2022 presenteras tre 

olika scenarion gällande energimixen fram till 2050, i alla tre är vindkraften 

tillsammans med solceller det överlägset största kraftslaget (IEA, 2022). Då 

efterfrågan på energi genom vindkraft är så stor i Sverige behöver en snabb utbyggnad 

ske, detta samtidigt som en långsiktigt hållbar utveckling säkerställs.  

 

I den nationella strategin för en hållbar utbyggnad av vindkraften som 

Energimyndigheten tillsammans med Naturvårdsverket tagit fram redovisas för ett 

nationellt kartunderlag med klass 1, 2 och 3-områden. I Västerbotten finns inga klass 

1-områden dvs. konfliktfria områden för utbyggnad av vindkraften. Däremot finns en 

övervägande stor del klass 2-områden som potentiellt kan vara lämpade för 

vindkraftsetablering, dessa områden är klass 2-områden för att det finns andra 

intressen som inbegriper dessa. Därav behöver dessa klass 2-områden utredas 

närmare för att utröna vilka de motstående intressena är och i vilken utsträckning de 

förekommer.  

 

Denna analys har syftat till att utreda dessa klass 2-områden i tre kommuner inom 

Västerbottens län, Skellefteå, Lycksele och Robertsfors kommun. Dels genom att med 

hjälp av GIS analysera i vilken utsträckning klass 2-områden med Mycket bra 

vindlägen överensstämmer med respektive kommuns översiktsplan för vindkraft. Dels 

genom att fyra teman av riks- och allmänintressen upprättats vilka sedan analyserats 

inom de av Energimyndigheten och Naturvårdsverket utpekade klass 2-områdena i 

ovan nämnda kommuner. Slutligen har analysen behandlat huruvida 

förutsättningarna ser ut för kommunerna att uppnå det regionala utbyggnadsbehovet 

för vindkraften.  

 
Genom analysen kunde konstateras att samebyns totala betesområden gick att finna i 

samtliga kommuner och i samtliga klass 2-områden med Mycket bra vindlägen. 

Förutom detta intresse var Naturvärden: naturmiljö och biologisk mångfald samt 

Riksintresse rennäring de mest förekommande i samtliga kommuner. För att nå det 

regionala utbyggnadsbehovet anses kommunerna ha bra förutsättningar. Däremot 

måste vindkraftens påverkan på motstående intressen utredas närmare för att kunna 

dra några slutsatser. Fördelaktigt för att nå det regionala utbyggnadsbehovet vore för 

samtliga kommuner att överse befintlig översiktsplan för vindkraft då 

teknikutvecklingen medfört högre verk vilka kan tänkas förändra förutsättningarna.  

 

 



38 
 

9. VIDARE STUDIER 
 
Denna studie har, om än i småskalig utsträckning, tagit avstamp i att försöka 

regionalisera det nationella underlaget som Energimyndigheten tillsammans med 

Naturvårdsverket tagit fram. Detta är ett s.k. pilotprojekt, och det bör ses som ett 

pilotprojekt och inget annat. Hursomhelst har inte hela Västerbotten hunnit beröras, 

utan endast ett fåtal kommuner. För vidare regionalisering av underlaget behöver 

ytterligare resurser sättas in för att utreda vilka förutsättningar länet har för en hållbar 

utveckling av vindkraften. Vilka motstående intressen som kan identifieras samt 

huruvida dessa kan samverka med vindkraften eller inte är viktiga frågor som vidare 

studier inom ämnet kan utreda.  

 

Då exempelvis rennäringens intressen är så otroligt vidsträckta och samtidigt väger 

tungt i planprocesser kan det tänkas att forskning skulle kunna bidra till att möjliggöra 

en bättre samexistens vindkraften och rennäringen emellan. Exempelvis hur renbete 

samt flytt-leder i närheten påverkas under- och efter etablering av vindkraft, samt om- 

och i så fall i vilken utsträckning renar anpassar sig till vindkraften. Ytterligare studier 

skulle också kunna utreda vilka incitament (skatteintäkter, andra intäkter) som skulle 

behövas för att motivera kommuner att etablera samt välkomna vindkraften i större 

utsträckning än i dagsläget.  

 

Avslutningsvis bör kanske nämnas att infrastruktur och enskild bebyggelse bör ha en 

mer betydande roll i det fortsatta arbetet med underlaget där analysen går in på en mer 

kommunal nivå. Enligt min mening är det kanske inte i detta stadie av betydelse då 

underlaget syftar till att utreda förutsättningarna mer översiktligt på regional nivå.  
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